Band II., Nr. 457, Seite 256-260

*Vertrag Kaiser Friedrichs (I.) mit König Alfons (VIII.) von Kastilien über die Vermählung seines Sohnes, des Herzogs Konrad von Rothenburg, mit dessen Tochter Berengaria.*¹

Seligenstadt, 1188. April 23.²

In dei nomine amen. Divina procurante clementia^a placuit nobis Frederico, dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto, et vobis Adefonso, eadem gratia regi Castellae et Toleti, contrahere matrimonium inter serenissimum filium nostrum Conradum, ducem de Rotenburch^b, et illustrem filiam vestram Berengariam, ad cuius rei et coniugii consummationem ego Fredericus, Romanorum imperator et semper augustus, cum consensu eiusdem filii Conradi promitto, quod mittam filium meum Conradum ad regnum vestrum in proxima litania, et desponsabit et ducet in uxorem legitimam praedictam filiam vestram Berengariam; et dabit ei donationem propter nuptias, quae vulgo dicitur apud Romanos doaire, apud Hispanos arrhas. Videlicet totum alodium quod contigit^c eum tam a nobis quam a nobilissimo patrueli meo Frederico, quondam duce de Rotenburch^d, quod est in episcopatu Herbipolensi et Francia^e orientali, in provintiis Sualveld et Riez³ appellatis, in Suevia, et inter Rhenum et Sueviam situm, cuius aliquam partem per certa nomina praesenti paginae duximus inserendam^f: castrum Rotemburch et castrum Verbinisperch^g cum omnibus pertinentiis; curtes et alodia quae

^aLupian: *providentia*.

^bSota hat, offenbar fehlerhaft, *Betenburch*, später richtig *Rotemburch*, Lupian gleichmäßig *Rothemburch*.

^cLupian: *contingit*.

^dSota hat, offenbar fehlerhaft, *Betenburch*, später richtig *Rotemburch*, Lupian gleichmäßig *Rothemburch*.

^eLupian: *Franconia*.

^fSota hat *in provintiis Sualbenden apelatis in Suebia, et inter Rhenum et Suebiam situm cuius aliquam . . . pagina . . . Inserendam*, Lupian *in Provinciis Sualveldem Riezas, Elatis in Suevia, et in terrenum et Sueviam situm ejus aliquam . . . paginae . . . Inferendam . . .*, woraus nach dem Vorgang von Pertz der obige Text wiederhergestellt ist.

^gLupian: *Wmisperch cum omnibus eorum*.

¹Der Vertrag wurde nach erfolgter Verlobung wegen zu naher Verwandtschaft der Brautleute (im 5. Grad kanon. Rechnung) als nichtig wieder aufgehoben.

²Die Urkunde wurde im WUB zunächst auf 118 Mai 23 datiert, die Datierung jedoch in Folge der Ausführungen in den *MONUMENTA GERMANIAE HISTORICA. DIE URKUNDEN DER DEUTSCHEN KÖNIGE UND KAISER*, Bd. 10, 1-5: Die Urkunden Friedrichs I., bearb. von Heinrich Appelt, Hannover 1975-90 korrigiert.

³Heute das „Nördlinger Ries“.

⁴Virnsberg, Flachslanden, AN oder Weinsberg, Weinsberg, HN.

II

habemus tam in civitate Herbipolensi quam in episcopatu, burgum Vicenburch^h cum omnibus suis pertinentiis, mediam partem castrum Velrausteinⁱ cum omnibus suis pertinentiis, castrum Flochber^e cum omnibus^j pertinentiis, burgum Bobphingen^k, castrum Waltusin^l cum omnibus pertinentiis, burgum Gemunde^m cum pertinentiis, burgum Tinkelspuhelⁿ cum pertinentiis, burgum Vfkirchin^o cum pertinentiis, predium in Burbe[r]ch^p cum pertinentiis, burgum Kinc^{q5} et praedia attinentia, burgum Epingen^f cum pertinentiis, castrum Bieneke^{s6} cum pertinentiis, castrum Vbilinberch^{t7}, castrum Riet^{u8}, alodium in Lutgersteigem^v, alodium in Suaigrem^w, alodium in Flina^x, alodium in Sunthein^y, alodium in Northein^z, alodium in Malmisheim^{aa}, alodium

^hLupian: *Vicemburch*.

ⁱSota hat eigentlich *vel raustem*, Lupian: *Valistrem*.

^jLupian: *omnibus suis*.

^kSota: *Bebphingen*. Bei Lupian fehlt die ganze Stelle von *burgum B.* bis *pertinentiis*.

^lSota: *Vbaltufin*.

^mSo Lupian, Sota hat unrichtig *Gemande*.

ⁿLupian: *Tinheltpues*, Alarcon: *Tin Relf Puohel*.

^oSota: *Uskirchin*, Lupian: *Uschirehim*.

^pLupian: *praedium Emburberch*.

^qLupian: *Rine*.

^rLupian: *Eppigem*.

^sLupian: *Riemech*.

^tDas *n* bei Sota ist durch einen Querstrich über dem zweiten *i* angezeigt, Lupian: *Viliberch*.

^uLupian: *Rierch*.

^vLupian: *Lut Persteigem*.

^wSota hat *Suc,igrem*, Lupian *Suelgrera*, Alarcón *Suaeigrera*.

^xLupian: *in Sflinag*, Alarcón: *Inflina*.

^yLupian: *Suntheim*.

^zLupian: *Erraim*, Alarcón: *Erteim*.

^{aa}Sota: *Malmisthein*.

⁵Vermutlich Giengen an der Brenz.

⁶Vielleicht Bönningheim. Pertz denkt an Bingen, Bingen, SIG.

⁷Zweifelhafter Ort. Ein *mons Wilerberc, bei Weiler an der Zaber, wird in einer Verkaufsurkunde Rudolfs von Neuffen für die Kirche des Hl. Grabes in Speyer vom 16. Mai 1296 einige Male genannt. Pertz denkt an Wildberg, Wildberg, CW, und Vellberg, Vellberg, SHAL.*

⁸Riet, Vaihingen an der Enz, LB, oder Reihen, Sinsheim, HD, oder Richen, Eppingen, HN.

III

in Enbodilingem^{bb9}, alodium in Gondoliheim^{cc10}, alodium in Mechingen^{dd11}, alodium [in] Gugelingem¹², alodium in Michinvelt¹³, castrum Elisporch^{ee14}, advocatia[m] in Wilcemburch^{ff} secundum usum et consuetudinem Alemaniae. Et manebit apud vos in regno vestro interdum cum voluerit; et redibit in terram suam quando sibi placuerit. Et ego praedictus Aldefonsus, rex Castellae et Toleti, promitto cum consensu filiae meae Berengariae vobis imperatori, quod dictam filiam meam Berengariam tradam in sponsam et uxorem legitimam filio vestro Conrado. Et a proximo festo nativitatis domini usque ad duos annos ibit filia mea Berengaria ad terram imperatoris, et deferet secum quadraginta duo milia aureorum, ita quod imperator praemoneatur super hoc per spatium novem mensium ante terminum praefixum, ut assignetur locus, ubi ei occurrere faciat. Hec autem sunt pacta infrascripta, quae debent servari ex utraque parte, tam ex parte^{gg} imperatoris et filii sui Conradi, quam ex parte Adefonsi, regis Castellae, et filiae suae Berengariae. Si praedictus Aldefonsus, rex Castellae, filium^{hh} habuerit masculum legitimum, filius ille succedat eiⁱⁱ heres in regno Castellae. Si rex Alfonsus sine filio masculo obierit, succedat^{jj} in regno filia sua Berengaria et vir eius Conradus cum ea, salvo et servato illeso iure suo dominae reginae Alienor, uxoris^{kk} dicti regis Castellae, in omnibus et per omnia in arrhis suis. Hec autem sunt, quae sibi assignata sunt in dote, id est in arrhas^{ll}: Naxara, Tobia^{mmm}, Grañon, Zerec,o, Pazlongos, Zellorigo, Faro¹⁵, Pancorbo, Monasterio, Vilforadoⁿⁿ, Villafranca, Alba

^{bb}Lupian: *Envaro de Lisgem.*

^{cc}Lupian: *Geldolusheim.*

^{dd}Lupian: *Norchingem.*

^{ee}Lupian: *Elisperch.*

^{ff}Lupian: *a-am in Viscemburch, Sota: advocatia in Vbilocemburch.*

^{gg}Lupian lässt *tam ex parte* und *quam ex p* weg.

^{hh}Lupian: *suum.*

ⁱⁱLupian: *f. e. succedat illi.*

^{jj}Lupian: *succedat illi.*

^{kk}Lupian: *uxori.*

^{ll}Lupian: *in dotem et in arrhas.*

^{mmm}Lupian: *Soria* (die beiden folgenden Worte fehlen).

ⁿⁿLupian: *Belforado.*

⁹Heimsheim, vielleicht auch Heimerdingen oder Eberdingen.

¹⁰Gundelsheim, HN, oder Gondelsheim, KA.

¹¹Vielleicht Maichingen. Laut Pertz Merchingen.

¹²Güglingen. Laut Pertz Gögglingen, Ulm, UL.

¹³Michelfeld, Angelbachtal, HD. Laut Pertz Michelfeld, Michelfeld, SHA.

¹⁴Möglicherweise Neckarelz oder eventuell die abgegangene Burg Eselsberg, Vaihingen an der Enz, LB, W.

¹⁵Haro.

IV

de Monte de Oca^{oo}, Arlancon, Burgos, Monio¹⁶, Castro Soriz^{pp}, Amaya, Orcexon^{qq17}, Vruel^{rr}, Palancia^{ss} comitis, Astudello^{tt}, Carrion, Fromesta, Portus sancti Anderii¹⁸, Villa Corel^{uu19}, Penafiel^{vv}, Magam, et duae partes salinarum de Velinchon^{ww}, quae sunt regis. Si filia regis Berengaria sine prole concepta de filio imperatoris decesserit, regnum Castellae revertatur ad prolem regis aliam, vel ad prolem suae posteritatis, cuiuscunque gradus sit. Quod si nulla ex eo^{xx} superstes fuerit soboles, tunc revertatur regnum ad dispositionem regis Alfonsi Castellae, ut ille possideat regnum, quisquis sit, cui rex Alfonsus illud assignaverit et iusserit dari^{yy}; et supradictus Conradus teneatur sacramento suo ita facere de regno Castellae, sicut rex Alfonsus disposuerit et praedictaverit. Si rex Alfonsus filium masculinum legitimum habuerit, et ille filius sine prole legitima superstitite decesserit, praedicta Berengaria, filia regis, habeat regnum Castellae et vir eius Conradus cum ea, vel ea proles, si quam legitimam relinquerint^{zz}. Si forte praefatus Conradus decesserit, nulla suscepta prole de uxore sua Berengaria, ipsa reducatur salva et securè ad regnum Castellae, si ibi placuerit redire; et nichilominus habeat dotem suam, id est arrhas^{aaa}, in terra viri sui, videlicet totum alodium quod superius dictum est. Item ex quo^{bbb} filius imperatoris Conradus ad regnum Castellae venerit, suscipiat benedictionem cum filia regis Castellae, a die qua venerit ad Castellam usque ad tres menses, vel antea. Et postquam eam sic legitime duxerit, faciant statim securitatem homines terrae regis^{ccc} Castellae de regno filiae eius Berengariae et Conrado viro eius cum ea secundum praescriptas ef

^{oo}Lupian: *Doca*.

^{pp}Lupian: *Castroeriz*.

^{qq}Lupian: *Orcejon*.

^{rr}Lupian: *Urrual*.

^{ss}Lupian: *Palentia*.

^{tt}Lupian: *Astudillo*.

^{uu}Lupian: *Portus sancti Andreae et Villarroel*.

^{vv}Lupian: *Pennafiel*.

^{ww}Lupian: *Magan et duo porti s. d. Vilinchon*.

^{xx}Lupian: *ea*.

^{yy}Lupian: *voluerit dare*.

^{zz}Lupian: *reliquerit*.

^{aaa}Lupian: *secura ad r. C. et si non placuerit redire nihilominus h. d. s. et arrhas*.

^{bbb}Lupian: *Item quando*.

^{ccc}Lupian: *regi*.

¹⁶Muno, verfallener Ort über Quintanilla de Somuno (?) in der Provinz Burgos, Kastilien-Leon, Spanien.

¹⁷Ordejon de Arriba oder Ordejon de Abajo, beide Humada, Kastilien-Leon, Spanien.

¹⁸Vielleicht San Adrian, La Rioja, Spanien, oder Santander, Kantabrien, Spanien, oder vielleicht ein Amayuela unweit Palencia in Kastilien-Leon, Spanien.

¹⁹Ein Villarroel in der Provinz Palencia, Kastilien-Leon, Spanien.

subsequentes conditiones, salva fidelitate regni. Et recepta securitate regni, faciat securitatem ipse Conradus, et iuret, quod omnia hec^{ddd} pacta, praecedencia et subsequencia, quae ad eum pertine[n]t^{eee}, observet bona fide et sine omni fraude et dolo. Item si rex Alfonsus sine masculino filio superstitite obierit, quamdiu filius imperatoris et filia regis prolem non habuerint, ipse Conradus dividat terram regendam nobilibus cum consilio uxoris suae Berengariae, et aliter non liceat ei. Et illi quibus ipse terram regendam, ut moris^{fff} est apud Hispanos, commiserit in honorem, faciant tunc hominum reginae, uxori suae, filiae regis, et viro eius Conrado, sicut fecerunt primi, qui terram rexerant; hoc tamen remoto, quod regi in diebus suis complere debent^{ggg}, vel filio eius si filium haberet. Item si rex sine filio masculino obierit, veniat^{hhh} Conradus et uxor eius Berengaria ad regnum Castellae, et detur uxori eius regnum, et ipsi cum ea; et Conradoⁱⁱⁱ non detur sine uxore sua Berengaria, ipsa praesente et vidente, et non aliter; nec homines patriae aliter teneantur. Item si mortuo rege sine filio masculino uxor Conradi Berengaria, filia regis, forsitan infirma accedere non potuerit ad Castellam, veniat Conradus, et adhibeat^{jjj} prolem suam et uxoris suae, si quam habuerint, et detur eis^{kkk} regnum. Si prolem non habuerint^{lll}, veniat tamen tempore ad defendendum regnum, et adiuvent eum homines ad defensionem regni, et serviant ei tamquam domino, excepto quod potestatem non habeat, in castris seu villis mutandi vel alienandi. Et quando uxor eius venire poterit^{mmm}, veniat, et cum venerit, detur ei regnum et viroⁿⁿⁿ eius cum ea. Si obierit forte Conradus, habens filium vel filiam de filia regis Berengaria, veniat ipse filius vel filia reginae Berengariae et proles sua ad Castellam, et detur eis^{ooo} regnum. Et homines patriae expectent adventum eorum, et custodiant regnum, et nulli illud tradant nisi ipsis. Et si Conradus et uxor eius Berengaria defuncti fuerint, prole utriusque superstitite, si qua

^{ddd}hec fehlt bei Lupian.

^{eee}Lupian: *pertineant*. Gegen die Änderung *quo ad eum pertinet* in den MONUMENTA GERMANIAE HISTORICA. DIE URKUNDEN DER DEUTSCHEN KÖNIGE UND KAISER, BD. 10, 1-5: Die Urkunden Friedrichs I., bearb. von Heinrich Appelt, Hannover 1975-90 spricht zunächst das unten dreimal vorkommende *quae ad nos, ad eos, ad eum pertinent*.

^{fff}Lupian: *mos*.

^{ggg}Lupian: *debebant*.

^{hhh}Lupian: *veniant*.

ⁱⁱⁱBei Lupian fehlt *Conrado*.

^{jjj}Lupian: *adducat*.

^{kkk}Lupian: *habuerit et detur ei*.

^{lll}Lupian: *habuerit*.

^{mmm}Lupian: *potuerit*.

ⁿⁿⁿLupian: *et ipsi Conrado viro*.

^{ooo}Lupian: *ei*.

fuerit, detur ei^{ppp} regnum. Et ego Fredericus, supra nominatus Romanorum imperator, promitto et convenio, quod omnia prescripta pacta et condiciones, quae me contingunt et filium meum Conradum, et ad nos pertinent, servabo^{qqq} bona fide et sine omni fraude et dolo, et faciam teneri et fideliter observari. Et ego Henricus rex, filius imperatoris, promitto et convenio, quod omnia praescripta pacta faciam observari a fratre meo Conrado, quecunque patrem meum et fratrem contingunt, et ad eos^{rrr} pertinent observanda. Et ego predictus rex Alfonsus promitto et teneor sacramento, quod homines meo mandato in anima mea fecerunt, quod praescripta, quae me contingunt, et ad me pertinent, observem^{sss}, et observari faciam bona fide, et sine omni fraude et dolo. Et ego sepe^{ttt} dictus Conradus, filius imperatoris, concedo atque affirmo praescripta pacta omnia; et fideliter et integre omnia praedicto modo me observaturum promitto, et iuravi coram nuntiis regis Castellae. Et ego Berengaria, filia regis Castellae^{uuu}, similiter et^{vvv} omnia illa quae de praescriptis me observanda contingunt, me observaturam^{www} promitto. Nec non et ego Alienor^{xxx} regina, uxor regis Castellae, mater praedictae Berengariae, promitto, quod ea, quae me contingunt, et ad me et^{yyy} filiam meam pertinent, prae^{zzz} posse meo faciam observari. Si forte ante adventum Conradi dominum regem, quod absit, decedere contigerit^{aaaa}, barones et principes regni, et potestates, et civitates, et magister Calatrabensis cum fratribus suis, et commendato[r] de Vcles^{bbbb} cum fratribus suis, teneantur sacramento et promissione recipere Conradum filium imperatoris, et tradere illi praedictam filiam regis Berengariam in uxorem, et dare regnum ipsi uxori eius, et Conrado cum ea. Et archiepiscopus^{cccc} et episcopi teneantur regnum interdicere, et contradicentium personas excommunicare; dominusque^{dddd} Toletanus archiepiscopus et Hispaniarum primas teneatur ad hoc in ea obedientia quam promisit domino pape, et suffraganei eius in ea obedientia quam ei debent.